† Θεραπίου, κακῶν θῆραν μὲν εὐλόγως ἔμε περιστῶσι τὸ ἐνταλθέν, ἐντείλασθαι δὲ σοὶ· εἰ τάχις γὰρ οὐκ ἔμην ἔνοχος ὡς κακῶν θῆρας ἐξ εὐλόγου αἰτίας, ὄμως, ἐπειδὴ σε ἔνοχον ἐπηγόραμπτη, ὑποκειμα. οὕτω καὶ θεραπίεσσιν ἀκριβῶς. [Sch. u. II. 175.]

L. 8. §. 4. 'Εὰν οἱ ἐπίτροποι ἐντείλωνται τῷ συνεπιτρόπῳ D. eod. δοῦλοι ἀγοράσαι τῷ ἀνήρῳ, εἰ μὲν περιττὸν καὶ ἐπιζήμιον, μόνη η περὶ ἐντολῆς ἀγωγὴ κώδιαν ἔχει· εἰ δὲ ἀναγκαῖον, καὶ μὴ ἀγορασθῆ, ἀρμόζει κατὰ πάντων η κατὰ ἐπιτρόπων ἀγωγή· οὗτε γὰρ ὡς ἐντείλαμένοι ἔχουσι παραίτησιν, καθὸ διενελλαγτο. ἔχουσι δὲ κατὰ τοῦ ἐνταλθέντος τὴν περὶ ἐντολῆς ἀγωγήν, καὶ αὐτὸς κατ' αὐτῶν διαγοράσσει.

ἀρμόζει κατὰ πάντων] † Εἴτε γὰρ ποιήσαι δι ἐπίτροπος, ὅπερ οὐδὲ δεῖ ποιῆσαι, εἴτε μὴ ποιησεῖ, ὅπερ δεῖ, ἐνέχεται τῇ τοντείλᾳ, οὓς βιβ. λη. τιτ. γ. κεφ. α. φρονέ δὲ καὶ δια. καγὼν τοῦ γ. τιτ. τοῦ β. βιβ. δι μη ποιῶν, ὅπερ ὀφελεῖ ποιεῖν, δοκεῖ παρὰ τὸν νόμον ποιεῖν· καὶ δι ποιῶν, ὅπερ ἐκελεύθη ποιησαι. ταῦτην γὰρ ἐπιμέλειαν δι ἐπίτροποι καὶ δι κονσέπτωσες κρεωτούντων, οἵνων ἐπιμέλης οἰκοδεσπότης ἐν τοῖς ὑδοῖς καλῆς πόστη ποιεῖται, οὓς βιβ. λξ. τιτ. ζ. κεφ. λγ. καὶ ομηλεωσαι ἐκ τούτου, ὡς διείλων τι ποιησαι οὐκ ἐκφεύγει τὴν δίκην ἐκ τοῦ

litis utilem actionem haberet. Hoc vetitum est nec permittitur, ut placitum accipiat, nec eorum nomine, quae tanquam fideiussor solvit, ut Marcellus distinguens ait. Scribit autem et Ulpianus dig. 53. tit. de pactis partis primae Digestorum, prorogare quidem sumtus litis licere: pacisci autem, ut non expensae cum legitimis usuris restituantur, sed ex eventu litis aliquid praestetur, non permisum esse. Imo lib. 2. Cod. tit. 6. const. 3. dicitur, si chirographum simulate conscriptum advoco ciliens exposuerit etc.

In causis pecuniariis non potest quisque pro quovis alio appellare, ut ait Ulpianus lib. 49. Digestorum tit. I. dig. 6.

VII. Salarium procuratori litis constitutum extra ordinem petitur, et iudex considerat, an laboris gratia constitutum sit: tunc enim praestari debet, non etiam si eventum litis maiore pecunia procurator litis illicite redemerit.

VIII. Si procurator litis non reddit instrumenta, mandati, non depositi actione tenetur: unius cuiusque enim contractus initium et causa spectatur.

Si, per praevericationem procuratoris litis absolutus sit adversarius meus, procurator mandati actione tenetur: sed si solvendo non sit, de dolo actio mihi datur<sup>1)</sup> adversus absolutum. Competit autem actio et ad hoc, ut procurator litem, quam suscepit, exequatur.

1) de dolo actio mihi datur] Nisi scilicet, qui absolutus est, paratus sit ex integro litem suscipere, ut lib. 10. tit. 3. cap. 7.

Si cum mandatum mihi esset<sup>2)</sup>, negotia gerere, tibi ea gerenda mandavero, adversus te mandati actionem habeo: teneor enim, quia te obligatum habeo. Ad agendum autem duntaxat procurator procuratorem facere ante litem contestatam prohibetur.

2) si cum mandatum mihi esset] Mandaveram tibi negotia mea gerenda: tu suscepto mandato administrationem eorum Primo mandasti. Adversus Primum habebis mandati actionem, quia mihi mandati teneris. Aliud est in procuratore ad litem dato.

Pone, me ex iusta causa prohibitum, quominus mandatum perficerem, tibi id mandasse: nam etsi non tenerer, quasi ex iusta causa prohibitus, tamen, quia te obligatum habeo, teneor. Sic speciem accurate effigi oportet.

Si tutores mandaverint contutori mancipium emendum pupillo, si quidem supervacuum et damnum, sola mandati actio locum habet: si vero necessarium, et illud emtum non sit, competit adversus omnes<sup>3)</sup> tutelae actio: non enim excusantur, quod mandaverunt. Habent autem adversus mandatarium mandati actionem, et ipse, qui emit, adversus ipsos.

3) competit adversus omnes] Sive enim tutor fecit, quae non debuit, sive non fecit, quae debuit, tenetur tutelae actione, ut lib. 38. tit. 3. cap. 1. Ait etiam regula 121. tit. 3. lib. 2.: Qui non facit, quod facere debet, videtur adversus legem facere: et qui facit, quod facere non debet, non videtur facere id, quod facere iussus est. Eam enim diligentiam tutores et curatores praestant, quam diligens paterfamilias rebus suis ex bona fide praebet, ut lib. 37. tit. 7. cap. 33. Et nota ex hoc, eum, qui aliquid facere debet, litem non effu-

a) In Cod. Coisl. folium desideratur, quo continet cap. 7. et 8. excepta tamen huius §. ult. cum scholiis. Fabr. habet textum cum scholiis. Cap. 7. in Syn. p. 156. legitur. p) τῆς δίκης deest in Syn. g) Sic legendum pro κατέσχεται.

λέγειν, ὅτι ἐπέρωθεν ἐντειλάμψην ποιῆσαι τὸ διφειλόμενον· ἵδον γαρ καὶ ὁ ἐπίτροπος τῷ ἐπέρωθεν ἐντειλάμψην ἐπιτρόπῳ, ἐξωνόσοσθαι τὸν ἀναγκαῖον οἰκέτην, ἐνάγεται τῇ τουτέλαις, καὶ αὐτὸς ἔχῃ τὴν διφέκτιαν καὶ ἐκείνου μανδάτουν. [Sch. x. II. 175.]

Ἐὰν<sup>r</sup> ἐπέρωθεν τις καλῇ πίστει δουλεύων σοι δῶμοι χοήματα ἐκ τοῦ ἀρμόζοντος αὐτῷ πεκοντίον, ἵνα παράσχω σοι ἑπέρωθεν τοῦ ἀγοράσαι με καὶ ἐλευθερώσαι αὐτὸν, καὶ τοῦτο γένηται, ἔχει κατ’ ἐμοῦ τὴν περὶ ἐντολῆς ἀγωγῆν εἰς τὸ ἐκχωρηθῆναι τὰς κατὰ σοῦ ἀγωγάς. εἰ δὲ ἐκ τοῦ ἀρμόζοντός σοι πεκοντίον ἡσαν τὰ δοθέντα, οὐτε ὁ ἐλευθερωθεὶς ἔχει κατ’ ἐμοῦ ἐνδυνάμως τὴν περὶ ἐντολῆς ἀγωγῆν, οὐτε σὺ κατ’ ἐμοῦ ἐνδυνάμως τὴν περὶ τοῦ τιμήματος, καὶ τὰ σὰ καταβαλάν σοι οὐκ ἔδοξα ἐλευθερώσαι.